
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO - ARARA PB. 

CNPJ N° 08.778.755/0001-23 

Prefeito Eraldo Fernandes de Azevedo 

 

Criado pela Lei Municipal nº. 04/77 

 

Diário Oficial do Município 

Arara/PB, 30 de novembro de 2015. Pg. 1 de 1 

 

Arara, 30 de novembro de 2015. 

 

Atos do Poder Executivo 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços gráficos diversos para atender às 
demandas das Secretarias deste Município. 

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 

00029/2015. DOTAÇÃO: Recursos 
FPM,ICMS,TRIBUTOS,PDDE,QUOTA, SALÁRIO 

EDUCAÇÃO, MDE,FUNDEB 40%,QUOTA, PETI,PRO-

JOVEM,CRAS,PAB FIXO e FUS: 3.3.90.39.01 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o 

final do exercício financeiro de 2015. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Arara e: CT Nº 
00082/2015 - 05.11.15 - GRAFICA FUTURA LTDA - ME 

- R$ 3.772,00. 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

032/2015 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 

ao Pregão Presencial nº 00032/2015, que objetiva: 

Aquisição Parcelada de Medicamentos de A a Z da linha 
farma, através da oferta de maior porcentagem de desconto 

sobre a tabela da ABCFarma, para a distribuição com 

Pessoas Carentes deste Município, através da Secretaria 
Municipal de Saúde deste Município; HOMOLOGO o 

correspondente procedimento licitatório em favor de: 

DROGARIA DROGAVISTA LTDA - R$ 29.400,00. 
Arara - PB, 26 de Novembro de 2015. 

Eraldo Fernandes de Azevedo 
Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição Parcelada de Medicamentos de A a Z 

da linha farma, através da oferta de maior porcentagem de 

desconto sobre a tabela da ABCFarma, para a distribuição 
com Pessoas Carentes deste Município, através da Secretaria 

Municipal de Saúde deste Município. FUNDAMENTO 

LEGAL: Pregão Presencial nº 00032/2015. DOTAÇÃO: 
Recursos FPM, ICMS, TRIBUTOS e FUS: 3.3.90.30.02 - 

Medicamentos 3.3.90.32.01 - Material de Distribuição 
Gratuita. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 

2015. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 

de Arara e: CT Nº 00085/2015 - 27.11.15 - DROGARIA 
DROGAVISTA LTDA - R$ 29.400,00. 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DP00004/2015 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 

Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 

parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 

Licitação nº DP00004/2015, que objetiva: Contratação de 02 

veículos tipo carro-pipa, para transportar água potável para o 
consumo humano e para abastecimento da população (rural 

ou urbana) deste Município, devido à estiagem prolongada; 

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: MARIA CARMEM MOURA DE ARAÚJO - 

R$ 34.800,00; RONALDO LOURENÇO DOS SANTOS - 

R$ 34.800,00. 
Arara - PB, 09 de Novembro de 2015. 

Eraldo Fernandes de Azevedo 
Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Contratação de 02 veículos tipo carro-pipa, para 

transportar água potável para o consumo humano e para 

abastecimento da população (rural ou urbana) deste 
Município, devido à estiagem prolongada. FUNDAMENTO 

LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00004/2015. 

DOTAÇÃO: Recursos FPM, ICMS e TRIBUTOS: 08.00 - 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

15.452.1002.2041 - Manter Ativ. da Secretaria de Obras e 

Serviços Urbanos 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Física. VIGÊNCIA: 5 (cinco) meses. 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Arara e: CT Nº 00083/2015 - 10.11.15 - MARIA CARMEM 
MOURA DE ARAÚJO - R$ 34.800,00; CT Nº 00084/2015 

- 10.11.15 - RONALDO LOURENÇO DOS SANTOS - R$ 

34.800,00. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00004/2015. 
OBJETO: Contratação de 02 veículos tipo carro-pipa, para 

transportar água potável para o consumo humano e para 

abastecimento da população (rural ou urbana) deste 
Município, devido à estiagem prolongada. FUNDAMENTO 

LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Obras e 
Serv. Urbanos. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 09/11/2015. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Segundo Termo Aditivo. Ref. ao Contrato de n°. 0020/2015. 

Objeto do Termo: Acréscimos nos percentuais de 25% para 

água mineral garrafão 20lts, a quantidade inicialmente 
contratada. Contratante: Prefeitura Municipal de Arara – 

Eraldo Fernandes de Azevedo – Prefeito. Contratado: Ideal 

Comercio de Gás Ltda - ME, CNPJ: 13.199.066/0001-02 – 
Regenildo Pimentel de Souza – sócio administrador. 

Justificativa: devido à quantidade inicial esta chegando ao 

termino, conforme justificativa técnica fornecida pela 
secretaria de administração desta prefeitura. 

Fundamentação: Art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93. Data Termo 

Aditivo: 23/11/2015. 


